
2024학년도

금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.13)

(2차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 423,288,000

2024학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 423,288,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 423,288 401,394 21,894 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -128 164,631 38.9

학생복지/교육격차 해소 -2,449 96,406 22.8

기본적 교육활동 9,690 32,964 7.8

선택적 교육활동 278 23,002 5.4

교육활동 지원 -1,325 17,192 4.1

학교 일반운영 17,396 89,093 21

학교 재무활동 -1,568 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,377 408,368 96.5

자체수입 학부모부담수입 -500 11,467 2.7

자체수입 행정활동수입 1,017 2,817 0.7

기타수입 전년도이월금 0 636 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,368 386,991 21,377

1.지방교육행정기관이전수입 408,368 386,991 21,377

1.교육비특별회계전입금수입 408,368 386,991 21,377

1.교육비특별회계전입금 408,368 386,991 21,377

1.학교운영비전입금 138,684 138,684 0 학교기본운영비 : -20,523,000원 * 1개교 = -20,523,000

학교기본운영비 : 20,523,000원 * 1개교 = 20,523,000

2.목적사업비전입금 269,684 248,307 21,377
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

99,000원 * 1개교 =
99,000

(성립전_2추)2024년도 복식수업학급 지원강사 

맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024 학교 통합 전 학생적응 프로

그램 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)적정규모육성사업(폐기물처리비)

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2025년 초등돌봄교실 대체인력 인

건비 : 278,000원 * 1개교 =
278,000

2.자체수입 14,284 13,767 517

1.학부모부담수입 11,467 11,967 -500

1.수익자부담수입 11,467 11,967 -500

1.급식비 11,467 11,967 -500

1.급식비 11,467 11,967 -500 교직원급식비 : -500,000*1회 = -500,000

2.행정활동수입 2,817 1,800 1,017

1.사용료및수수료 749 750 -1

1.사용료및수수료 749 750 -1

1.사용료 749 750 -1 행정재산사용료 : -1,000원 = -1,000

2.기타행정활동수입 2,068 1,050 1,018

1.이자수입 1,022 1,000 22

1.이자수입 1,022 1,000 22 이자수입 : 22,000원= 22,000

2.기타행정활동수입 1,046 50 996

1.기타행정활동수입 1,046 50 996 폐식용유매각대금 : -4,000원 = -4,000

불용물품매각대금 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기타수입 636 636 0

1.전년도이월금 636 636 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 636 636 0

1.순세계잉여금 636 636 0

1.순세계잉여금 636 636 0

세입합계 423,288 401,394 21,894
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 164,631 164,759 -128

1.기타 교직원보수 163,749 163,099 650

1.교직원대체인건비 161,949 161,299 650

1.[초]교원대체인건비 91,701 91,701 0

1.기간제교원인건비 79,243 79,243 0

2.여비 2,880 2,880 0

3.맞춤형복지비 1,290 1,290 0

4.기간제교원법정부담금 8,288 8,288 0

2.[초]직원대체인건비 1,724 2,074 -350

1.공무직인건비 1,324 1,674 -350 미화원인건비 : -29,000원= -29,000

시간외수당 : -321,000원= -321,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
68,524 67,524 1,000

1.기간제교원인건비 62,364 62,364 0

2.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명 =
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 4,160 4,160 0

2.기타수당 1,800 1,800 0

1.[초]기타수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 882 1,660 -778

1.교직원역량강화 364 750 -386

1.[초]자율연수 364 750 -386

1.일반수용비 364 750 -386 자율연수경비 : -386,000원= -386,000

2.교직원복지 518 910 -392

1.[초]교직원문화행사 168 520 -352

1.일반수용비 168 520 -352 교직원문화행사지원 : -352,000원= -352,000

2.[초]교직원생일기념경비 350 390 -40

1.교직원복지비 350 390 -40 교직원생일기념경비 : -40,000원= -40,000

이승윤 2025년 02월 13일 11시 16분 36초 6 전북특별자치도교육청 금암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 96,406 98,855 -2,449

1.급식 관리 34,279 34,794 -515

1.학교급식운영 34,279 34,794 -515

1.[초]조리사인건비 0 120 -120

1.공무직인건비 0 120 -120 초과근무수당 : -120,000원 = -120,000

2.[초]급식재료구입비 28,788 28,505 283

1.급식용식재료비 28,788 28,505 283 식품비 : 283,000원= 283,000

3.[초]급식운영비 4,806 5,460 -654

1.일반수용비 3,140 3,700 -560 급식 소모품비 : -19,000원 = -19,000

각종검사수수료 : -96,000원 = -96,000

급식시설 수선비 : -45,000원 = -45,000

음식물처리비 : -59,000원 = -59,000

청소용역비 : -340,000원= -340,000

안전보건용품구입 : -1,000원 = -1,000

2.연료비 1,406 1,500 -94 LPG가스 요금 : -94,000원 = -94,000

3.교직원복지비 260 260 0

5.[초]대체인건비 685 709 -24

1.기간제근로자인건비 685 709 -24 (성립전_2추)대체인건비 : 99,000원*1일= 99,000

대체인건비 : -123,000원 = -123,000

2.보건관리 9,167 9,641 -474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,130 3,207 -77

2.[초]학생건강검사 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0

3.[초]보건실운영 666 725 -59

1.교육운영비 195 225 -30 심폐소생술 연수비 : -30,000원= -30,000

2.학생복지비 471 500 -29 약품 구입 : -29,000원= -29,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]산업안전보건관리 1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,782 1,800 -18 산업안전보건관리용역비 : -18,000원= -18,000

2.학교환경위생관리 6,037 6,434 -397

1.[초]먹는물관리 2,093 2,360 -267

1.일반수용비 2,093 2,360 -267 수질검사비 : -24,000원= -24,000

정수기 렌탈료 : -243,000원= -243,000

2.[초]공기질측정 3,424 3,424 0

1.일반수용비 3,424 3,424 0

3.[초]방역관리 520 650 -130

1.일반수용비 520 650 -130 교사내소독 : -130,000원= -130,000

3.학생복지 52,960 54,420 -1,460

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 50,960 52,420 -1,460

1.[초]학생교과서구입 3,315 3,315 0

1.교육운영비 3,315 3,315 0

2.[초]통학차량(임차)운영 47,235 48,485 -1,250

1.일반수용비 600 1,850 -1,250 통학차량운영 : -1,250,000원= -1,250,000

2.교육운영비 45,315 45,315 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]감염병예방관리 390 600 -210

1.학생복지비 390 600 -210 학교방역물품 : -210,000원= -210,000

4.[초]학생복지지원 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

3.기본적 교육활동 32,964 23,274 9,690

1.교과 활동 11,450 11,860 -410

1.교과활동지원 4,430 4,640 -210
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 1,590 1,800 -210

1.기타수당 1,590 1,800 -210 보결수업수당 : -210,000원= -210,000

3.[초]기초학력지도 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

4.[초]두드림학교운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0 두드림 교재구입비 : 6,000원= 6,000

두드림 통합진단검사비 : -6,000원= -6,000

2.과학 교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교구소모품비 : -200,000원= -200,000

3.체육 교과활동 660 660 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 3,860 3,860 0

1.[초]교과운영 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 21,514 11,414 10,100

1.자율활동 4,374 4,434 -60

1.[초]학생회활동지원 2,780 2,840 -60

1.교육운영비 2,780 2,840 -60 학생자치활동비 : -60,000원= -60,000

2.[초]학급교육활동경비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학경연대회 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0

5.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 16,440 6,280 10,160

1.[초]현장학습 16,440 6,280 10,160

1.교육운영비 16,440 6,280 10,160 차량임차료 : -280,000원 = -280,000

(성립전_2추)차량임차료 : 800,000*2대= 1,600,000

운영비 : 440,000원 = 440,000

(성립전_2추)운영비 : 168,000원*50명= 8,400,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 23,002 22,724 278

1.방과후학교 운영 19,734 19,456 278

1.방과후학교운영 1,910 1,910 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]특기적성교육 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

2.돌봄교실운영 17,824 17,546 278

1.[초]오후돌봄교실운영 17,824 17,546 278

1.기간제근로자인건비 548 270 278 (성립전_2추)재체인건비 : 278,000원*1명= 278,000

2.운영수당 3,520 3,520 0

3.교육운영비 13,756 13,756 0 간식비 : 1,311,000원 = 1,311,000

간식비(목) : -1,311,000원 = -1,311,000

2.독서활동 2,768 2,768 0

1.독서활동운영 2,768 2,768 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 2,668 2,668 0

1.도서구입비 2,668 2,668 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 17,192 18,517 -1,325

1.교무업무 운영 3,667 4,600 -933

1.교무학사운영 3,667 4,600 -933

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 66 200 -134

1.교육운영비 66 200 -134 현수막 제작 : -134,000원 = -134,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,228 3,000 -772

1.교육운영비 2,228 3,000 -772 졸업식 용품 구입 : -772,000원 = -772,000

5.[초]환경정리 773 800 -27

1.교육운영비 773 800 -27 교실환경정리용품 : -27,000원 = -27,000

2.생활지도운영 888 1,280 -392

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 588 980 -392

1.[초]재난대응훈련 588 980 -392
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 588 980 -392 운영비 : -392,000원 = -392,000

3.학습지원실 운영 5,832 5,832 0

1.정보화실운영 5,832 5,832 0

1.[초]학교정보화지원 5,832 5,832 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 6,805 6,805 0

1.교육환경개선 6,805 6,805 0

3.[초]전자태그기반물품관리 6,805 6,805 0

1.일반수용비 1,805 1,805 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 89,093 71,697 17,396

1.학교기관 운영 21,457 24,725 -3,268

1.부서기본운영 21,457 24,725 -3,268

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0 교직원 및 유관기관 간담회 : 100,000원 = 100,000

교직원 경조사비 : -100,000원 = -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,957 17,225 -3,268

1.일반수용비 888 1,000 -112 사무용품 구입 : 36,000원 = 36,000

간행물 구독 : -148,000원 = -148,000

2.기타공공요금 32 32 0

3.여비 12,593 15,593 -3,000 관내외 출장여비 : -3,000,000원 = -3,000,000

4.교직원복지비 144 300 -156 특근매식비 : -156,000원 = -156,000

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 66,336 45,672 20,664
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 66,336 45,672 20,664

1.[초]공공요금및제세공과금 20,528 19,252 1,276

1.전기요금 13,500 12,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.상하수도료 1,490 1,300 190 상하수도요금 : 190,000원 = 190,000

3.기타공공요금 5,538 5,952 -414 전화요금 : -148,000원 = -148,000

전자계약수수료 외 : -167,000원 = -167,000

인터넷통신비 : -114,000원 = -114,000

TV수신료 : 15,000원 = 15,000

2.[초]연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 냉난방용 연료비 : -500,000원 = -500,000

3.[초]시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]시설일반관리 39,326 19,200 20,126

1.일반수용비 39,326 19,200 20,126 시설소모품 구입 : -535,000원 = -535,000

소규모수선비 : -495,000원 = -495,000

폐기물처리비 : 13,673,000원*1회 = 13,673,000

냉난방기 세척유지관리 : -152,000원 = -152,000

전기안전관리수수료 : -104,000원 = -104,000

교실청소용역비 : -2,000,000원 = -2,000,000

수목관리비 : -261,000원 = -261,000

(성립전_2추)적정규모육성지원금(폐기물처

리비) : 10,000,000*1개교=
10,000,000

5.[초]화장실관리 446 600 -154

1.일반수용비 446 600 -154 화장실소모품구입 : -34,000원 = -34,000

정화조청소용역비 : -120,000원 = -120,000

6.[초]당직관리 3,036 3,120 -84

1.일반수용비 3,036 3,120 -84 무인경비용역료 : -84,000원 = -84,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 1,568 -1,568

1.예비비 0 1,568 -1,568

1.예비비 0 1,568 -1,568

1.[초]예비비 0 1,568 -1,568

1.예비비 0 1,568 -1,568 초등 예비비 : -1,568,000= -1,568,000

세출합계 423,288 401,394 21,894
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